UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 01 năm 2023

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 02- tháng 01/2023)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

 bàn tỉnh.

Căn cứ nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông

về triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, từ tuần thứ 02 của tháng

01/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền

thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 04/11/2022 của Tỉnh ủy

Đắk Nông về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành

chính tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 nhằm xây dựng

nền hành chính dân chủ, công khai, minh bạch, kỷ cương, liêm chính, chuyên

nghiệp, hiện đại, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh gọn; nâng cao trách nhiệm

người đứng đầu; xây dựng đội ngũ CBCCVC đủ năng lực, phẩm chất và uy tín để

phục vụ người dân, doanh nghiệp trên cơ sở những quan điểm, chủ trương, đường

lối của Đảng về đẩy mạnh cải cách hành chính, thu hút đầu tư, phát triển kinh tế -

xã hội trong giai đoạn 2023 - 2030. Phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục tiêu,

nhiệm vụ tại Nghị quyết số 20-NQ/TU đề ra.1

2. Tuyên truyền Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng

nhân dân (Giải Diên Hồng) lần Thứ nhất trên các phương tiện thông tin đại

chúng, nâng cao nhận thức của xã hội về Quốc hội và HĐND; tuyên truyền đưa

Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc

hội, UBTVQH, nghị quyết của HĐND đi vào cuộc sống; tiếp tục bảo vệ nền

tảng tư tưởng của Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

Thông tin phản ánh về tâm tư, nguyện vọng của cử tri, Nhân dân; các khó

khăn, vướng mắc của người dân, doanh nghiệp khi thực hiện các quy định của

pháp luật, nhất là các quy định của luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội,

UBTVQH, nghị quyết của HĐND.

Truyền thông tôn vinh những tác giả (nhóm tác giả) có tác phẩm báo chí

đạt chất lượng cao cả về nội dung và hình thức, mang lại hiệu ứng xã hội rộng

1.Kế hoạch số 831/KH – UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ-

TU ngày 04/11/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính tỉnh

Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 .

2

lớn, đóng góp tích cực vào sự đổi mới, phát triển về tổ chức và hoạt động của

Quốc hội và HĐND; tạo môi trường, động lực cho đội ngũ phóng viên, các cơ

quan thông tấn, báo chí trong cả nước phấn đấu, cống hiến, cổ vũ phong trào thi

đua lao động, sáng tạo của người làm báo nói chung, đội ngũ phóng viên phản

ánh về Quốc hội, HĐND nói riêng.2

3. Thông tin, phổ biến hoạt động thử nghiệm phần mềm hệ thống du lịch

thông minh tỉnh Đắk Nông nhằm hoàn thiện và nâng cao chất lượng trong quá

trình vận hành, khai thác sử dụng và đánh giá hiệu quả của phần mềm thử nghiệm

hệ thống du lịch thông minh tỉnh Đắk Nông do Viettel Đắk Nông - chi nhánh Tập

đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội xây dựng và cung cấp.

Phần mềm hệ thống du lịch thông minh tỉnh Đắk Nông đang triển khai thử

nghiệm tại địa chỉ {https://dulich.daknong.gov.vn} Thời gian thử nghiệm từ

15/12/2022 đến ngày 15/3/2023.

Tuyên truyền đến người dân biết về phần mềm thử nghiệm hệ thống du

lịch thông minh tỉnh Đắk Nông bằng nhiều hình thức khác nhau như: qua hệ

thống loa truyền thanh, các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của đơn

vị. Đồng thời, vận động, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và Nhân

dân cài đặt sử dụng ứng dụng “Du lịch thông minh Đắk Nông” trên điện thoại

thông minh (Android và IOS).3

4. Tuyên truyền đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy

nổ, phòng ngừa tai nạn lao động trong thời gian tết Nguyên đán Quý Mão năm

2023. Truyền thông chính sách, pháp luật; kịp thời nêu gương đơn vị, địa

phương, cá nhân làm tốt và phản ánh những đơn vị, địa phương, cá nhân chưa

thực hiện tốt về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ để kịp thời

khắc phục. Tuyên truyền, vận động Nhân dân không mua bán, tàng trữ, vận

chuyển, đốt pháo nổ trái phép, không tham gia các tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ

nạn cờ bạc.4

5. Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính

trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống kiểm soát ma túy trên

địa bàn tỉnh với các nội dung, hình thức phù hợp với từng địa bàn, đối tượng; theo

phương châm hướng về cơ sở, tập trung vào các khu vực, địa bàn trọng điểm, phức

tạp về ma túy, các nhóm nguy cơ cao, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên;

tuyên truyền nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống ma túy ở

sở sở. Đồng thời, truyền thông “Tháng hành động phòng, chống ma túy”; “Ngày

quốc tế và Ngày toàn dân phòng chống ma tuy 26/6 hằng năm”.5

2.  Công văn số 68/NQ – BTC ngày 26/12/2022 của Ban Chỉ đạo giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và HĐND

(Giải Diên Hông).
3 . Công văn số 1927/SVHTTDL – QLDL ngày 27/12/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phối

hợp, tuyên truyền thử nghiệm phần mềm hệ thống du lcihj thông minh tỉnh Đắk Nông.

4. Công văn sô 145/UBND – KGVX ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh về tăng cường đảm bảo an toàn vệ sinh

lao đông, phòng chống chảy nổ, phòng ngừa tai nạn lao động trong thời gian tết Nguyên đán Qúy Mão năm

2023.  .

5. Công văn số 04/UBND – NC ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW

ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống kiểm soát ma túy.

https://dulich.daknong.gov.vn/

3

6. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng, đẩy mạnh

chuyển đổi sử dụng điện, năng lượng xanh đối với các lĩnh vực thuộc ngành giao

thông vận tải đã sẵn sàng về mặt công nghệ, thể chế, nguồn lực nhằm thực hiện

mức cam kết trong đóng góp do quốc gia tự quyết định và mục tiêu giảm phát

thải khí mê-tan của Việt Nam. Tuyên truyền đến người dân và doanh nghiệp về

lộ trình, chính sách, lợi ích của chuyển đổi phương tiện, trang thiết bị giao thông

vận tải sử dụng điện, năng lượng xanh.6

7. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 01 và 02

cụ thể như:

Tuyên truyền các ngày kỷ niệm: 55 năm Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy

Xuân Mậu Thân 1968; 44 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới

Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt

chủng (07/01/1979 - 07/01/2023); 50 năm Ngày ký Hiệp định Pari về lập lại hoà

bình ở Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2023); 82 năm Ngày lãnh tụ Hồ Chí Minh

trở về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2023);

68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2023).7

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm CNTT&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

6. Công văn số 52/SGTVT – VP ngày 11/01/2023 của Sở Giao thông Vận tải về việc tuyên truyền triển khai thực

hiện Kế hoạch số 680/KH – UBND ngày 21/11/2022 của UBND tỉnh về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát

thải khí các – bon và Mê – tan của ngành giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh.

.

7. Công văn số 218 – CV/BTGĐUK ngày 05/01/2023 của Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Đắk

Nông.

		2023-01-16T08:38:09+0700
	Hoàng Mạnh Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T09:16:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T09:16:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T09:17:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!